122. Job 1.3. The Latin *supellex* refers to inanimate objects, especially furniture (thus, here “household goods”); the LXX reading, ὑπηρέσια, however, like the Hebrew, refers to servants.

123. Job 1.2.

124. Job 38.1.

125. Job 2.7.

126. Job 42.12-13.

127. 1 Pet. 4.11.

HOMILIA V

1.

(1) “Fames” quae propter peccatricem inducitur terram iuxta possibilitatem nostrarum virium discussa est, et post famem de “bestiis pessimis” diximus quas immittet Deus super peccatores. Quattuor enim ultiones in principio proposuimus, e quibus reliquae duae sunt de “romphaea” et de “morte.” Et in prima quidem “filiorum et filiarum” nomen tacitum est, in secunda vero et tertia, quam nunc conamur exponere, *filiorum* et *filiarum* nomen adnexum est, id est in *romphaea*, qua corruunt qui caede eius digna fecerunt. Quis est ergo iste gladius, id est romphaea, quam nos formidare debemus, ne quando mittatur super terram nostram, super terram quam figuraliter exposuimus, ne et nobis necesse sit transire per gladium, sed per gladium duplex aliquid habentem in poena? Habitus quippe ipsius gladii dividit et secat eum in quem infertur; si vero ad acumen aciei eius etiam tactus ipse poenalis est, dupliciter torquetur qui hoc gladio puniendus est; scriptum est enim: *Statuit igneam romphaeam et Cherubin custodire viam ligni vitae*. Et quomodo, si gladius acutus et candens inferatur in corpus, duplicem tribuit cruciatum, adustionis et caedis, sic et romphaea, quae ad custodiam paradisi statuta memoratur, quam nunc ob expositionem gladii praesentis assumpsimus, duplicia infert tormenta, dum adurit et dividit.

(2) Ut autem necessarium aliquid ex quibus Deus sensum nostrum illuminat in loco praesenti interponamus, accipe exemplum. Aiunt studiosi

HOMILY 5

1.

(1) The “famine” which is inflicted because of a sinful land has been discussed to the extent of my ability; and following the famine, I spoke about the “evil beasts” that God will send against sinners. At the outset, I put forward four [kinds of] vengeance, of which two now remain: the “broadsword” and “death.” And indeed, in the first [of the four threats] the words “sons and daughters” were not mentioned, but the words “sons and daughters” were worked into the second and the third—[the third being the one] which I am now endeavoring to expound: the broadsword, by which those who have done things worthy of slaughter fall. What, then, is this sword,¹ or broadsword,² of which we must be afraid—[afraid] that it will be sent at some time over our land, over the land which I have explained figuratively—[afraid] that it will be necessary for us too to pass under a sword,³ indeed, a sword with a certain double effect in punishment? The nature of the sword itself is to divide and cut that person against which it is wielded. But if even the very act of touching the keen edge of its blade is punitive,⁴ one who is to be [truly] punished by this sword is tormented in two ways. For it is written, “He placed a flaming broadsword and Cherubim to guard the way to the tree of life.”⁵ And just as any sword that is sharp and glowing-hot produces a double pain⁶—that of burning and that of cutting—if it is used on a body, so also the broadsword that is mentioned as having been put in place to guard [the way to] Paradise, which I have brought up for the sake of explaining the broadsword in the passage before us, causes double torments,⁷ as it both burns and divides.

(2) Now, to introduce into the present discussion one indispensable thing out of all those by which God enlightens our understanding, listen to an

1. Lat. *gladius*.

2. Lat. *romphaea*.

3. Lat. *transire per gladium*.

4. Lat. *poenalis*.

5. Gen. 3.24, somewhat adapted.

6. Lat. *cruciatu*s.

7. Lat. *tormenta*.

medicinalis disciplinae ad quasdam corporum curationes necessarium esse non solum sectionem ferri, verum etiam adustionem. Nam ad eos qui canceris veterno computrescunt, candentem sive novaculae laminam sive quodcumque acutissimi ferri genus adhibent, ut per ignem radices canceris evellantur, per incisionem autem et putrida caro truncetur et via pateat medicaminibus iniciendis. Quis, putas, nostrum canceris, ut ita dicam, habet simile peccatum, ut non ei sufficiat aut simplex acumen ferri aut sola ignis exustio, sed utraque adhibeantur, quo uratur et seceatur? Audi Salvatorem rationem ignis et ferri in duobus locis significantem. In alio loco ait: *Non veni mittere pacem super terram, sed gladium*; in alio vero: *Ignem veni mittere super terram, et utinam iam ardeat!* Igitur defert utrumque Salvator, gladium et ignem, et baptizat te gladio et igne. Eos enim qui non sunt curati baptismo Spiritus sancti igne baptizat, quia non potuerunt Spiritus sancti purificatione purgari.

(3) Sacramenta divina sunt et ineffabilia et soli Deo cognita, plus tamen in gratiarum donatione quam in tormentorum varietatibus constituta. Neque enim medici ex disciplina artis suae rationabiliter eos quibus medentur secant, urunt, dantque poculum amarissimi temperamenti multaque alia, prout causa postulat, faciunt, Deus autem universitatis Dominus sine rationabili quadam sapientia, et sine dispensatione digna maiestatis suae poenas tantum infert peccatoribus. Neque enim, ut existimant, ad hoc tantum adhibet supplicia, ut torqueat, sed quasi pater scit vulnera omnium nostrum, scit qua ex causa quod ulcus natum sit, quae putredo infelicis animae ex quo ducatur exordio, qualis

example. Those who pursue the study of medicine say that for some kinds of surgical remedies, not only cutting but also burning is applied. To those whose [flesh] is decaying from a long-lasting cancer⁸ they apply the glowing-hot blade of a sharp knife or some sort of very sharp iron implement, so that the roots of the cancer may be eliminated by the heat, while by the incision, the decayed flesh will be cut off and a passageway for the introduction of medicines will lie open. Who among us, in your opinion, has a sin similar to a cancer, so to speak, such that neither the simple iron blade nor the fire's burning alone will be enough, but instead, both must be applied, so that he is burned and cut? Listen to the Savior indicating the system⁹ of fire and iron, in two passages. In the one passage, he says, "I have not come to send peace upon the earth, but a sword,"¹⁰ but in the other, "I have come to send fire upon the earth, and would that it were already burning!"¹¹ So then, the Savior brings both sword and fire, and he baptizes you with both sword and fire. For he baptizes with fire those who have not been healed by the baptism of the Holy Spirit, because they were not able to be cleansed by the purification of the Holy Spirit.

(3) The divine mysteries¹² are both inexpressible and known only to God, but they are established more in the giving of gracious gifts¹³ than in the various kinds of torments. For it is not the case that¹⁴ whereas *doctors*, on the basis of their medical knowledge, *rationally* cut and burn those whom they are treating, and give them a cup of the bitterest mixture, and many other things, as [each] case demands, *God, the Lord of the universe*, by contrast, simply inflicts punishments on sinners, without a certain rational wisdom and a providential purpose worthy of his majesty. For he does not, as [some] think, apply penalties only for the purpose of torturing; rather, as a father he knows the wounds of us all, he knows what has caused any ulcer, [he knows] from what beginning any rottenness of an unhappy soul is derived, [he knows] what kind of pain

8. Lat. *canceris veterno computrescunt*.

9. Lat. *ratio*.

10. Mt. 10.34, slightly adapted.

11. Lk. 12.49.

12. Lat. *sacramenta*.

13. Lat. *in donatione gratiarum*.

14. For this translation of *neque enim* (contrasting with Scheck's) see the note and translation of Borret.

species doloris ex quo peccato veniat; (4) scit et formas et modos et numeros peccatorum, qui semel, bis terque peccaverit, qui in una specie delictorum saepe ruit, qui in diversis vitiorum speciebus singulis tantum vicibus erraverit. Haec omnia nos iuxta sapientiam Dei quaerere, secundum illud quod scriptum est: *Scrutans corda et renes Deus*, et supplicia quae ab eo irrogantur, sic intelligere quasi digna Deo et convenientia dispensationi eius, nos vult, non tantummodo cruciari. *Omnia quippe ad hoc condidit, ut essent, et salutare fecit generationes mundi, et non est in iis medicamentum perditionis.* Sed quia quod ille voluit nos contemnendo non fecimus, et ille quod cupierat non exercuit in nobis. Disputatio nos coëgit ut aliquid de poenarum specie diceremus quae inferuntur ad terram.

2.

(1) Debemus autem nosse quia non statim, ubi fames fuerit, sequatur et mors. Potest quippe fieri ut aliquis famem sustinens perseveret in vita, licet inedia et squalore et macie discrucietur; potest fieri ut immissis bestiis malis statim non omnes pereant fugae auxilio reservati; potest evenire ut, caedente romphaea, cesset interitus. Modo vulnerantur quidam et secantur et, ut ita dicam, crebris ictibus confodiuntur nec tamen pereunt. Idcirco nunc poena novissima in enumeratione poenarum mortis infertur. Istiusmodi quiddam et sacratissimus Apostolus sentiens loquebatur: *Novissimus inimicus destruetur mors.* Audebo dicere: si novissimus inimicus destruetur mors, fuit quidam